ÖZET

Bu çalışmada Ebu’l-ʻAbbâs el-Muberred’in (ö. 285/899) telif etmiş olduğu el-

Fâḍıl adlı edebiyat eseri incelenmiştir. Giriş, iki ana bölüm ve sonuçtan oluşan tezin

girişinde çalışmanın konusu, önemi, amacı, metodu ve kaynaklarının yanı sıra el-

Muberred’in yaşadığı dönemin genel özellikleri hakkında bilgi verilmiş, Abbâsî Devleti

suretinden de yer yer istifade edilmiĢtir.

ÇalıĢmanın hazırlanmasında kendisinden istifade edilen müellifin kitabından

sonra ikinci sırada yer alan kaynaklar, tarih ve biyografi kitaplarıdır. Bunlar, ez-

Zübeydî‟nin (ö. 379/989) Ṭabaḳâtu’n-Naḥviyyîn ve’l-Luğaviyyîn‟i baĢta olmak üzere,

Ġbnu‟n-Nedîm‟in (ö. 385/995) el-Fihrist‟i, Ġbnu‟l-Esîr‟in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-

Târîh‟i, Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye‟si, Kâtip Çelebi‟nin (ö.

1067/1657) KeĢfu’ẓ-Ẓunûn ʻan Esmâi’l-Kutub ve’l-Funûn‟u ve bunların dıĢında

baĢka klasik tarih ve biyografi kitaplarıdır. Bu ilk kaynakların yanı sıra Âdem

Apak‟ın Anahatlarıyla Ġslâm Tarihi IV adlı eseri baĢta olmak üzere modern dönemde

yazılmıĢ baĢka kaynaklardan da yararlanılmıĢtır.

Ğarîb ve nâdir kelimelerin açıklanmasında, ayrıca özellikle Ģiirlerin

tercümelerinde sözlük olarak el-Halîl b. Ahmed‟in (ö. 175/791) Kitâbu’l-ʻAyn‟ı, Ġbn

Fâris‟in (ö. 395/1004) Muʻcemu Meḳâyisi’l-Luğa‟sı, el-Cevherî‟nin (ö. 400/1009)

Tâcu’l-Luğa (eṣ-Ṣıḥâḥ)‟ı ve Ġbn Manzûr‟un (ö. 711/1311) Lisânu’l-ʻArab‟ı

kullanılmıĢtır.

bulunduğu h. III. asırdaki Abbâsîler dönemi siyâsî ve ilmî durumuna genel olarak

değinilecektir.

3.2.1. Siyâsî Durum

Abbâsîler, Emevî hânedânından sonra baĢa gelerek Ġslâm devletinin

yönetimini ve halîfeliği beĢ asırdan daha uzun bir süre 37 halîfenin baĢa gelmesiyle

elinde tutmuĢ hânedândır
3
. Hicrî 132/750 yılında resmen kurulan ve 656/1258 yılına

kadar yaĢayan Abbâsî-Ġslâm Devleti‟nin kudret ve Ģevketi, kuruluĢunun birinci asrı

içinde gâyet muhteĢemdi. Devletin kuruluĢ tarihi olan 132/750 yılından 232/847

yılına kadar geçen zaman içinde gelen halîfelerin ilk yedisi devleti, zamanının en

kuvvetli ve en muhteĢem devleti seviyesine çıkarmıĢlardır. Ancak bu ilk yedi

halîfeden sonra gelenler ise devletin çökmesini göremeyip buna mani

olamamıĢlardır
4
.

Bu çalıĢmada h. III. asır tahliline halîfe Me‟mûn‟la baĢlanacaktır.

Afrika‟daki bazı karıĢıklıklar, Bizans‟la mücadele, halk ayaklanmalarını bastırma

gibi hâricî ve dâhilî çeĢitli olaylar meydana gelmiĢ Abbâsî Ġmparatorluğu yara

almıĢtır
6
. Hârûn ReĢit‟ten sonra halîfeliğe sırasıyla oğulları Emîn ve Me‟mun

gelmiĢtir. Halîfe Emîn‟in öldürülmesi üzerine 198/813‟de biat alarak halîfe olan

Me‟mûn VII. Abbâsî halîfesi olmuĢtur
7
.

Me‟mûn döneminde de karıĢıklıklar devam etmiĢ Alevîlerin isyanı,

Ermenistan ve Azerbaycan taraflarında Babek isyanı zuhur etmiĢtir
8
. Hicrî 211/826

yılında Me‟mûn Kur‟an-ı Kerim‟in mahluk olduğunu kabul ederek Muʻtezile

3
Hakkı Dursun Yıldız, DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslâm Tarihi, Kombassan Yayınları, Konya, 1994,

III, 17.
4
Hayati Ülkü, Ġslâm Tarihi, Çile Yayınevi, 2. bs., Ġstanbul, 1976, s. 459.

Arabistan‟daki Karmatîler, Mekke‟den dönen hac kervanına saldırıp

hacıları öldürüp eĢyalarını yağmalamıĢlardır. Karmatîler‟le yapılan savaĢta

Karmatîler bozguna uğratılmıĢtır
35

. Bizans imparatorluğu ile denizde ve karada

savaĢlar yapılmıĢtır
36

.

Müktefî Billâh‟ın akabinden kardeĢi Muktedir Billâh 295/908‟de on üç

yaĢında halîfe olmuĢtur. Yetersizliğinden içteki ve dıĢtaki düĢmanlar istedikleri gibi

hareket etmiĢ, ülke iç huzursuzluklar ile çalkalanıp durmuĢtur
37

.

Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred sırasıyla bu asırdaki Ģu halîfeler döneminde

yaĢamıĢtır. Bu halîfeler ve hilâfet süreleri aĢağıdadır
38

:

Abbâsî Halîfesi Hilâfet Süreleri

Me‟mûn 198-218/813-833

Muʻtasım-Billâh 218-227/833-842

Vâsık Billâh 227-232/842-847

Mütevekkil 232-248/847-861

Muntasır Billâh 247-248/861-862

Musteʻîn Billâh 248-252/862-869

Muʻtez Billâh 252-255/866-868

32

Hasan Ġbrahim Hasan, Ġslâm Tarihi, III, 360-361.
33

Âdem Apak, Anahatlarıyla Ġslâm Tarihi, IV, 356.
34

Mahmud ġakir, Hz. Adem’den Bugüne Ġslam Tarihi, V, 307-308.
35

Saim Yılmaz, Mu’tazıd ve Mükteffî Döneminde Abbâsîler, Kayıhan Yayınları, Ġstanbul, 2006, s. 300.
36

Ebû Caʻfer Muhammed b.

Muhtedi Billâh 255-256/868-869

Muʻtemid Alellâh 256-279/870-892

Muʻtezid Billâh 279-289/892-902

Sonuç olarak h. III. asırda Abbâsî hanedanında yukarıda isimleri zikredilen

halîfeler devletin baĢına geçmiĢ, içeride ve dıĢarıda çeĢitli siyâsî karıĢıklıklar,

isyânlar ve savaĢlarla baĢa çıkmaya çalıĢmıĢlardır. Bu asrın baĢında güçlü olan

yönetim sonlarına doğru zayıflamaya baĢlamıĢtır. Fakat tüm bunlara rağmen ilim,

edebiyat, fen, mimarî, kültür ve sanat alanlarında müthiĢ bir ilerleme, geliĢme vardır.

ĠĢte Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred (ö. 285/899) siyâsî olarak böyle bir karıĢık ortamda

yetiĢse de bunlardan etkilenmemiĢ, bu dönemdeki diğer âlimler gibi ilim ve

edebiyatta ilerlemiĢ, ilim dünyasına büyük katkılarda bulunmuĢ ve birçok öğrenci

yetiĢtirmiĢtir.

3.2.2. Ġlmî Durum

Abbâsîler döneminde ilim, kültür ve sanat alanlarında geliĢmeler yaĢanmıĢtır.

Me‟mûn‟un halîfelik dönemindeki en önemli olaylardan biri Muʻtezile

itikadı mezhep tartıĢmalarıdır
43

. Abbâsîler dönemi tercüme faaliyetlerinin birinci

döneminde, mantık, felsefe, dil, edebiyat, astronomi, tıp ve matematik gibi ilimlerde

tercüme yapılırken, ikinci dönemde “Beytu‟l-Ḥikme” adlı bir merkez kurulmuĢ ve

Me‟mûn (ö. 218/833) döneminde tercüme faaliyetleri devletin resmî politikası haline

gelmiĢtir
44

. Bu durum ilim dünyasına ciddî anlamda bir hareketlilik

sağlamıĢtır
45

.

Halîfe Muʻtasım-Billâh, kendinden önceki halîfelere göre câhildir. Öyle ki

yazıdan bile pek az anlardır
46

. Kendisi ilim öğrenmek için bir gayret sarf etmemiĢtir.

Fakat buna rağmen ilmin geliĢmesine önem vermiĢ, ülkesinde âlimler çok olmuĢ

onları himâye etmiĢtir
47

.

Gerek Kur‟an ve hadîslerdeki bazı kelimeleri anlamak, gerekse bunların

gramer ve sentakslarını kavramak için önemli bir kaynak olan Ģiir, konu ve Ģekil

bakımından Câhiliye ve Emevî devri Ģiirinden farklı olmamak ve hatta büyük ölçüde

ona dayanmakla birlikte, özellikle edebî sanatlar bakımından büyük bir geliĢme

göstermiĢtir
48

.

Naklî tefsir alanında en meĢhur müfessirlerden Ġbn Cerîr eṭ-Ṭaberî (ö.

310/922), Ġbn ʻAtiyye el-Endelusî (ö. 541/1147) ve el-Ḳurṭubî (ö. 671/1273) vardır.

eṭ-Ṭaberî‟nin otuz cilt tutan tefsiri için, “bir adam eṭ-Ṭaberî‟nin tefsiri için Çin‟e

gitse bu ona zahmet olmaz” denilmiĢtir. eṭ-Ṭaberî, titizlikle bu eserine aldığı

rivâyetlerle, Abbâsîler ikinci döneminde yeni çıkan aklî metodla yazılan tefsir türüne

karĢı çıkmıĢtır
49

.

Yedi kıraat ve aĢere imamlarının birkaçı müstesna, geri kalanlar Abbâsîler

döneminde yaĢamıĢtır. Kıraatle ilgili çalıĢmalar bu devirde doruk noktasına

varmıĢtır. Ebû ʻUbeyd Ḳâsım b. Sellâm‟ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Ḳıraʼât, Ebû Bekir

b. Mücâhid‟in (ö. 324/936) “yedi kıraati” tasnif ettiği önemli eseri Kitâbu’s-Sebʻa,

43

Mahmud ġakir, Hz. Adem’den Bugüne Ġslam Tarihi, IV, 351.
44

Mahmut Kaya, “Beytu‟l-Hikme”, DĠA, VI, 89.
45

M. Akif Özdoğan, “Abbâsîler Dönemi Tercüme Faaliyetlerinin Arap Edebîyatına Etkisi”, Nüsha

ġarkiyat AraĢtırmaları Dergisi, V/16 (KıĢ–2005), s.

Ġbn Mihrân‟ın (ö. 381/992) el-Ğâye fi’l-Ḳırâʼâti’l-ʻAĢr, Mekkî b. Ebû Tâlib‟in (ö.

386/996) el-KeĢf ʻan Vucûhi’l-Ḳırâʼâti’s-Sebʻ ve Ebû ʻAmr ed-Dânî‟nin et-Teysîr‟i

bu dönemde telif edilmiĢ belli baĢlı eserlerdir.
50

.

Hadîs alanında el-Buhârî, (ö. 256/870), Müslim b. Haccâc el-ḲuĢeyrî (ö.

261/874), es-Sicistânî (ö. 255/869), et-Tirmizî (ö. 278/891), Ebû Dâvûd (ö. 275/889),

en-Nesâî (ö. 303/915), Ahmed b. Ḥanbel (ö. 241/855) ve Ġbn Mâce (ö. 273/887)

vardır. Bunların her biri hadîs alanında kıymetli eserler kaleme almıĢlardır
51

.

Bu dönemde dil ve nahiv ilimleri adeta zirveye ulaĢmıĢtır. Basra ve Kûfe dil

ekolü ilim meclislerine dört bir yandan talebeler gelmiĢtir. Hicrî III. asırda meĢhur

olan dil âlimleri arasında Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 229/844), Ebû Ḥâtim es-Sicistânî

(ö. 255/869), Ebu‟l-Faḍl er-RiyâĢî (ö. 257/871), Ebû Saʻîd en-Naḥvî (ö. 275/888),

Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred (ö. 285/899), Saʻleb (ö. 291/904), Ġbn Keysân (ö.

299/911), el-Cevherî (ö. 312/924), ez-Zeccâc (ö. 310/922) ve Ġbnu‟s-Serrâc (ö.

316/928) vardır
52

.

Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred (ö. 285/899) iĢte bu asırda, ilim yönünden

böylesine münbit bir ortamda yetiĢmiĢ, ardında dil ve edebiyata dair çok kıymetli

eserler bırakmıĢtır. el-Muberred‟in yaĢadığı dönemdeki sosyal, siyasî, ekonomik,

kültürel ve bilimsel durum, onun eserlerinin biçim ve içeriğini doğal olarak

etkilemiĢtir.

50

Zilhicce ayında Bağdat‟ta vefât etmiĢtir
61

.

1.4. Eğitimi

Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred Basra‟da yaĢamıĢ, eğitimine burada baĢlamıĢ,

asrının önde gelen âlimlerinden dil, edebiyat ve nahiv dersi almıĢtır. Bu âlimlerden

bazıları Ģunlardır: Ebû Ömer Salih b. Ġshâk el-Cermî (ö. 225/840). O fakîh, dil ve

nahiv âlimidir. Ebû Osman Bekr b. Muhammed b. Osman el-Mâzinî (ö. 249/863). O,

el-Muberred‟i, Sîbeveyh‟den (ö. 180/796) sonraki en bilgin nahiv âlimi olduğunu

söyleyerek övmüĢtür. Ebû Hatim es-Sicistânî (ö. 255/868). O döneminin önde gelen

dil Ģiir ve nahiv âlimlerindendir
62

. el-Muberred, Kitâbu Sîbeveyh‟i önce hocası el-

Cermî‟den okumaya baĢlamıĢ, o vefât edince de bir baĢka hocası el-Mâzinî‟nin

yanında okuyup tamamlamıĢtır
63

.

el-Muberred, parlak zekası ve anlayıĢı, kuvvetli hafıza ve muhakemesi

etmiĢtir
64

. el-Muberred‟in, el-Kitâb‟ı tenkîd amaçlı yazdığı Mesâilu’l-Ğalât adlı eseri

de bu gençlik devrinin eserlerindendir
65

. Genç yaĢta kazandığı Ģöhret, Basra

sınırlarını da aĢmakta gecikmemiĢtir. Örneğin, el-Vâsık zamanında (227-232/842-

847) Sâmerrâ‟ya davet edilmiĢ, orada bir yandan vezir el-Faḍl b. Mervân‟ın (ö.

250/864) muhasebe iĢlerini yürütürken bir yandan da Abdullah b. Muhammed et-

Tevvezî, Ġbrâhim b. Süfyân ez-Ziyâdî, Ģâir Cerîr‟in torunu ʻUmâre b. ʻAkîl,

Abdussamed b. Muʻazzel, Muhammed b. HiĢâm es-Saʻdî‟den sarf, nahiv, lügat, Ģiir,

ahbâr ve edebiyat alanlarında faydalanmıĢtır
66

. Daha sonra bir âyetin okunmasında

el-Mütevekkil ile Fetḥ b. Hakan münakaĢa etmiĢler, hakem tayin ettikleri Yezîd b.

Muhammed el-Muhellebî, taraflardan herhangi birinin gözünden düĢmekten

çekinerek, hakemliğe arkadaĢı Basra‟lı bir genci, el-Muberred‟i tavsiye etmiĢtir. Bu

davet üzerine el-Muberred, hakemlik yapmak üzere 244/858 yılında yine Sâmerrâ‟ya

gelmiĢ ve halîfenin meclislerinde bulunmuĢtur
67

. Diʻbil, Buḥtürî ve Ebu‟l-ʻAnbes

Muhammed b. Ġsḥak eṣ-Ṣaymerî gibi Ģâirlerle tanıĢması da bu sırada

gerçekleĢmiĢtir
68

. el-Mütevekkil‟in öldürülmesi üzerine 247/861 yılında Bağdat‟a

gelmiĢtir. Bağdat‟ta emir ve vezirlerden, özellikle Tâhiroğullarından Bağdat valisi

Ubeyd b. Abdullah b. Tâhir ve kardeĢi Muhammed‟den alâka, hürmet ve yardım

görmüĢtür
69

. ÇağdaĢı Ebu‟l-Abbas Saʻleb ile ilk karĢılaĢmaları ve ilk münakaĢaları

bu tarihte olmuĢtur.

el-Meymenî, el yazma nüshanın orta boy bir ölçüde, satır sayısının genellikle

19, sayfa sayısının 101 olduğunu; hattı ve kağıdına bakarak onun VIII. asrı

aĢmadığını bildirmektedir.

1.4. Eserin Hazırlanmasında Esas Alınan Kaynaklar

el-Muberred kitabındaki birçok bilgiyi, döneminin usta dil âlimlerinden olan

ez-Ziyâdî (ö. 117/735), el-Eṣmeʻî (ö. 212/828), et-Tevvezî (ö. 233/847), Ebû Osman

el-Mâzinî (ö. 249/863) ve er-RiyâĢî (ö. 257/871) gibi üstatlardan nakiller yaparak

vermiĢtir. Fakat müellif, kendisinden alıntı yaptığı hiçbir eser ismi zikretmemiĢtir.

SONUÇ

Ebu‟l-ʻAbbâs el-Muberred (ö. 285/899) Abbâsîler devletinin siyâsî olarak

karıĢık bir döneminde yetiĢse de bunlardan etkilenmemiĢ, o da bu dönemdeki diğer

âlimler gibi dil ve edebiyat alanında ilerlemiĢ, ilim dünyasına büyük katkılarda

bulunmuĢtur. el-Muberred‟in yaĢadığı dönemdeki sosyal, siyasî, ekonomik, kültürel